
CITTA’ DI MONOPOLI

DETERMINA N. 1601 DEL 30/12/2021

PROPOSTA N. DTA5-265-2021

AREA ORGANIZZATIVA
PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT E SERVIZI SOCIALI 

Dirigente: Lorenzo Calabrese 

Responsabile del Procedimento: Anna Frugis 

Oggetto:

D.L. 25 MAGGIO 2021 N. 73 – ART. 53 “MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' 
ALIMENTARE E DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER IL PAGAMENTO DEI 
CANONI DI LOCAZIONE E DELLE UTENZE DOMESTICHE”. RIAPERTURA 
TERMINI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ESERCZI COMMERCIALI.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente copia di determinazione è pubblicata all’Albo pretorio on-line del Comune in data odierna e vi 
rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi.

Monopoli, lì 31/12/2021

Il Segretario Generale
Christiana Anglana 

FIRMATO DIGITALMENTE



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT E SERVIZI SOCIALI 

N. 1601 DEL 30/12/2021

RCS N. DTA5-265-2021

Oggetto:

D.L. 25 MAGGIO 2021 N. 73 – ART. 53 “MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA'  
ALIMENTARE E DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER IL PAGAMENTO DEI 
CANONI DI LOCAZIONE E DELLE UTENZE DOMESTICHE”. RIAPERTURA 
TERMINI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ESERCZI COMMERCIALI.

Premesso:

che l'art.  53 del  Decreto legge  25 maggio 2021, n. 73 (c.d. Decreto “Sostegni-bis”), 
convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 23 luglio 2021, n. 106, al fine di 
consentire ai Comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno 
alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle 
utenze domestiche, ha istituito nello stato di previsione del Ministero dell'Interno un fondo di 500 
milioni di euro per l'anno 2021, da ripartire con decreto del Ministro dell'Interno;  

che il 24 giugno 2021 è stato firmato il Decreto del Ministro dell'Interno, di concerto con 
il Ministro dell'Economia e delle Finanze,  concernente il “Riparto del fondo di cui all'art. 53, 
comma 1, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, finalizzato all'adozione da parte di comuni di 
misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie”;

che, in base al riparto delle risorse, al Comune di Monopoli è stata assegnata la somma di 
€ 584.159,90;

che con deliberazione n. 239 del 19/11/2021 la Giunta Comunale ha disposto indirizzi ai 
fini del riconoscimento, in favore di persone e famiglie in stato di disagio economico e sociale 
per effetto dell'emergenza da Covid-19, di un misura economica utilizzabile alternativamente  per 
il  rimborso delle spese relative alle utenze domestiche (luce, acqua, gas)  sostenute nel periodo 
dal  01/05/2021  al  31/10/2021  ovvero   per  l’acquisto  di  generi  alimentari  e  beni  di  prima 
necessità,  demandando  al  Dirigente  dell'Area  Organizzativa  V la  predisposizione  di  apposito 
avviso pubblico, nonché l'adozione degli atti di gestione conseguenziali;

che con determina dirigenziale n. 1419 del 02/12/2021 sono stati approvati i seguenti atti, 
predisposti secondo gli indirizzi di cui alla suddetta deliberazione di G.C. n. 239  del 19/11/2021:
• Avviso Pubblico per il riconoscimento di una misura economica in favore di cittadini in 
stato di bisogno a causa dell'emergenza covid-19;
• manifestazione di interesse per esercizi commerciali;
• modello A esercizi commerciali;
• modello B esercizi commerciali;
• modello C file excel esercizi commerciali;

che  in  data  2  dicembre  2021  è  stato  pubblicato  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di 
Monopoli  l'”AVVISO  PUBBLICO  PER  LE  MISURE  ECONOMICHE  STRAORDINARIE 
CAUSA EMERGENZA COVIS-19”, al fine di individuarne i beneficiari;

che  la  Manifestazione  di  Interesse  per  Esercizi  Commerciali  prevedeva come termine 
ultimo per la presentazione delle domande il 17 dicembre 2021 ore 23:59;



che, entro il termine previsto, sono pervenute n. 22 manifestazioni di interesse da parte di 
esercizi commerciali disponibili all'accettazione di buoni spesa;

considerato:
che  oltre  il  previsto  termine  di  scadenza  sono  pervenute  ulteriori  istanze  da  parte  di 

esercizi commerciali di disponibilità all'accettazione dei buoni spesa;
ritenuto,  pertanto,  di dover  procedere  alla  riapertura  dei  termini  per  l'acquisizione  di 

manifestazione di interesse da parte degli esercizi commerciali del territorio comunale, al fine di 
offrire  ai  cittadini  beneficiari  una  più ampia possibilità  di  scelta  di  punti  vendita  dove poter 
spendere i buoni spesa;

dato  atto  che  la  riapertura  dei  termini  in  questione  non  si  configura  né  come  una 
procedura contrattuale né come una procedura selettiva, in quanto la finalità della norma è quella 
di  attribuire  alle  famiglie  in  difficoltà  economica,  a  causa della  crisi  generata  dall'emergenza 
sanitaria da covid-19, un sostegno immediato per garantire la disponibilità continua di beni di 
prima necessità;

visto il D. Lgs.vo n. 267/2000;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente richiamate,

1) DI RIAPRIRE I TERMINI della manifestazione di interesse per esercizi commerciali, 
di cui all'avviso pubblicato in data 2 dicembre 2021,  a far data dalla esecutività del 
presente atto senza prevedere alcun termine di scadenza;

2)  DI DARE ATTO  che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità 
contabile ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs.vo n. 267/2000.

Monopoli, 30/12/2021 

IL DIRIGENTE 
PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT E SERVIZI SOCIALI

(Lorenzo Calabrese)
FIRMATO DIGITALMENTE 


